Дело №1-486/2023

73RS0004-01-2023-006028-72

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ульяновск 15 декабря 2023 года

Заволжский районный суд города Ульяновска в составе председательствующего Чугунова П.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Заволжского района г.Ульяновска Подгородновой Т.В., 

подсудимого ФИО2,

защиты в лице адвоката Адвокатского кабинета АПУО Тихоновой Е.Н., представившей удостоверение № 1139 и ордер №35/23 от 15 декабря 2023 года,

при секретаре Савиной М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, работающего грузчиком у ИП ФИО1, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- приговором Заволжского районного суда 

<

адрес> от 28 марта 2011 года по ч.1 ст.105 УК РФ к 9 годам 9 месяцам лишения свободы, освободился 28 июля 2018 года, постановлением Димитровградского городского суда Ульяновской области от 17 июля 2018 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы на срок 2 года 2 месяца 19 дней, снят с учета 24 сентября 2020 года,

- приговором Заволжского районного суда г.Ульяновска от 16 августа 2023 года по ч.1 ст.157 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ на срок 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имеющий регистрацию по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на основании судебного приказа по делу № 2-10 от 24 мая 2010 года, выданного мировым судьёй судебного участка №5 Заволжского района г.Ульяновска, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно с 21 мая 2010 года и до совершеннолетия ребёнка.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Заволжского судебного района г.Ульяновска области от 12 августа 2021 года ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

ФИО2, умышленно, более 2 месяцев со дня вступления постановления мирового судьи в законную силу (24 августа 2021 года), являясь трудоспособным и имея возможность трудоустройства, алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка в период с 01 апреля 2023 года по 30 июня 2023 года не выплачивал, выплат не производил, материальную помощь не оказывал, тем самым в период с 01 июля 2023 года по 27 сентября 2023 года совершил уголовно-наказуемую неуплату алиментов. В результате неуплаты ФИО2 без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка образовалась задолженность по алиментам в сумме 43164 рубля 75 копеек, рассчитанная исходя из размера среднемесячной заработной платы в РФ за период с 01 апреля 2023 года по 30 июня 2023 года, тем самым в период с 01 июля 2023 года по 27 сентября 2023 года ФИО2 было совершено преступление.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем подлежали оглашению показания, ранее данные ФИО2 в качестве подозреваемого. Так, будучи допрошенным на стадии дознания, ФИО2 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ году у него родился сын ФИО4 №1, состоял в браке с матерью ребёнка – ФИО3 Также с 2010 году с него были взысканы алименты в размере ? части заработка. В августе 2021 года его привлекли к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, было назначено наказание в виде обязательных работ, отбыл наказание в декабре 2022 года. С апреля 2023 года по 30 июня 2023 года работал не официально без заключения гражданско-правовых договоров. Алименты на содержание ребёнка не выплачивал. Лишь в мае 2023 года произвёл выплату в сумме 12 000 рублей. В службу занятости населения он не обращался, каких-либо объективных причин для неуплаты алиментов у него не было, были трудности с трудоустройством (Том 1 л.д.67-70).

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается и иными исследованными судом доказательствами.

Так, согласно показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, ранее данных в ходе предварительного расследования, оглашённых в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (Том 1 л.д.45-47) в судебном заседании, отцом её сына ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО2 С последнего взысканы алименты судебным решением, однако алименты на содержание ребёнка не выплачивает, материально ребёнку не помогает, подарков не дарит. В мае 2023 году поступали от ФИО2 денежные средства в сумме 12 000 рублей, но более денег от него она не получала. 

Допрошенная судом свидетель Свидетель №1 - судебный пристав-исполнитель показала суду, что в её производстве имеется исполнительное производство о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание ребёнка. Ввиду неуплаты алиментов ФИО2 привлекался к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, однако продолжил уклоняться от уплаты алиментов, не трудоустраивался. ФИО2 предупреждался о необходимости трудоустройства. В мае 2023 года в пользу взыскателя в качестве алиментов была перечислена сумма 12 000 рублей. С октября 2023 года стали производится удержания по месту работы ФИО2

Вина подсудимого подтверждается и письменными материалам уголовного дела:

- копией свидетельства о рождении, согласно которому ФИО4 №1 родился ДД.ММ.ГГГГ, отцом записан ФИО2 (Том 1 л.д.32);

- копией свидетельства о расторжении брака между ФИО2 и ФИО3 (Том 1 л.д.33);

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка №5 Заволжского района г. Ульяновска от 24 мая 2010 года, которым с ФИО2 на содержание ребенка – ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты в размере одной четверти всех видов заработка до совершеннолетия ребенка, начиная с 21 мая 2010 года в пользу ФИО3 (Том 1 л.д.9);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №5 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 12 августа 2021 года, которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (Том 1 л.д.13-14). Данное постановление вступило в законную силу 24 августа 2021 года, наказание отбыто, о чём 27 декабря 2022 года вынесено постановление об окончании исполнительного производства (Том 1 л.д. 28);

- справкой Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области ОГКУ КЦ Ульяновской области № от 28 сентября 2023 года, согласно которой ФИО2 на учете в службе занятости в качестве безработного с 28 сентября 2022 года по 28 сентября 2023 года не состоял (Том 1 л.д.119);

- расчётом задолженности по алиментам, из которого следует, что, судебного пристава-исполнителя ОСП №2 по Заволжскому району г. Ульяновска от 28 сентября 2023 года о расчете задолженности по алиментам, согласно которым определен размер задолженности ФИО2 по алиментам за период с 01 апреля 2023 года по 30 июня 2023 года в размере 43 164 рубля 75 копеек. Также определен размер задолженности по алиментам по состоянию на 28 сентября 2023 года в размере 373571 рубль 28 копеек (Том 1 л.д.7-8).

Анализируя приведенные выше доказательства, суд находит их собранными с соблюдением норм УПК РФ и подтверждающими вину подсудимого. 

Таким образом, анализируя вышеуказанные доказательства, суд находит их по обстоятельствам совершенного ФИО2 преступления в целом дополняющими друг друга и согласующимися между собой. Объективных данных, свидетельствующих о наличии со стороны подсудимого самооговора, а также данных, которые давали бы основание полагать, что законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего и свидетель оговаривают подсудимого, у суда не имеется. Достоверность их показаний подтверждается объективными данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании письменных материалах уголовного дела.

В соответствии с частью первой примечания к ст. 157 УК РФ неоднократной признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были взысканы с подсудимого на основании судебного приказа мирового судьи от 24 мая 2010 года, о чем подсудимому было известно. За уклонение от уплаты алиментов подсудимый 12 августа 2021 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившем в законную силу 24 августа 2021 года, которым ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, которое подсудимым отбыто, 27 декабря 2022 года вынесено постановление об окончании исполнительного производства. Вместе с тем, ФИО2, являясь трудоспособным и имея возможность трудоустройства, алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка, в Центр занятости населения не обращался, без уважительных причин уклонялся от уплаты алиментов, в результате чего за период с 01 апреля 2023 года по 27 сентября 2023 года включительно имеется задолженность по алиментам в размере 43 164 рубля 75 копеек. Расчёт задолженности, произведённый судебным приставом с учётом размера фактической заработной платы, среднемесячной заработной платы по РФ, фактически перечисленных в качестве алиментных платежей денежных средств в пользу потерпевшей, фактов нетрудоспособности ФИО2 в отдельные периоды, в судебном заседании не оспорен.

Суд ябову квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от 19 октября 2023 года ФИО2 страдает эмоционально неустойчивым расстройством личности импульсивного типа. Указанные психические отклонения по степени выраженности не достигают хронического психического расстройства или слабоумия и не лишают его в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО2 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (Том 1 л.д.81-82).

Учитывая выводы данного заключения, также поведение ФИО2 как в стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании, которое адекватно сложившейся ситуации, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд признаёт его вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что как личность ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в употреблении спиртных напитков и конфликтных ситуациях замечен не был, в настоящее время работает. ФИО2 осуществляет уход за матерью, являющейся инвалидом и ограниченной в возможностях самостоятельного передвижения, в течение календарного года не привлекался к административной ответственности, на учёте врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами при назначении ФИО2 наказания за совершённое преступление суд считает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его матери, совместно с которой он проживает, осуществление ухода за ней, принятие мер к уплате алиментов после совершения преступления.

Суд не признаёт в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, наличие у ФИО2 на иждивении несовершеннолетнего ребёнка – ФИО4 №1, так как данное преступление совершено им вопреки интересам этого ребёнка.

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством является рецидив преступлений, так как он был судим приговором Заволжского районного суда г. Ульяновска от 28 марта 2011 года за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, которое отбыл, и судимость не снята и не погашена.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО2, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы. Суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных статьёй 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении ему иного, более мягкого наказания, достигнуты не будут. Оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учётом данных о личности и конкретных обстоятельств совершённого преступления, суд также не находит.

В связи наличием отягчающего наказание ФИО2 обстоятельства суд при назначении наказания учитывает также требования ч.2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения положений ч.3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, так как какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, отсутствуют.

Учитывая данные о личности ФИО2, суд считает невозможным заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, на основании ч.4 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учётом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств преступления, суд считает необходимым отменить условное осуждение ФИО2 по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 16 августа 2023 года, и окончательное наказание ФИО2 назначает по правилам, предусмотренным ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Местом отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы следует в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации определить исправительную колонию строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда в части осуждения ФИО2 к реальному лишению свободы и в связи с необходимостью отбывания им такого наказания суд считает необходимым на основании ч.2 ст. 97, ч.1 ст. 110 УПК РФ избрать меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО2 с 15 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 131,132 УПК РФ процессуальные издержки в размере 5646 рублей, выплаченные адвокату Тихоновой Е.Н., осуществлявшей защиту подсудимого в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с ФИО2 Оснований для освобождения ФИО2 полностью или частичного от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 304-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев.

В соответствии с ч.4 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить условное осуждение ФИО2 по приговору Заволжского районного суда г.Ульяновска от 16 августа 2023 года.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 16 августа 2023 года, окончательно назначить к отбытию ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. Содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО2 с 15 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета в возмещение судебных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвоката, 5646 (пять тысяч шестьсот сорок шесть) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г.Ульяновска в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса, если они затрагивают его интересы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своих возражениях либо отдельном заявлении.

Председательствующий П.В. Чугунов